

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

lună 85 cr., 1/2 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/2 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și Administrația: Strada Măcelarilor Nr. 21.

Se prenumerează și la poște și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază

Un număr costă 5 cruceri v. s. sau 15 bani rom.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Situatiunea cea nouă.

Ei bine, în fruntea guvernului unguresc a venit acum un om cuminț, un Neamț, lucrurile au să meargă mai bine și în țările unguresci.

Așa dăc unii.

Noi însă nu ne luăm după superstiții. De aceea din capul locului am spus: să-l vedem, și să-l vedem programul.

Acum că i-am văzut programul, am vădit și cum îl comentează, a fost ușor să ne dăm și verdictul. Și n'am hesitat deloc a ni-l da. Cât de pe colo s'a putut constata, că cu toată criza ministerială, cu toată mergerea lui Szapary și venirea lui Wekerle, „cursul” nu s'a schimbat. Sântem unde am mai fost. Șovinismul e tot cel de mai înainte. Grandomania tot cea veche.

Va să dăc: nimica pentru patrie. Tot pentru Maghiari și sub Wekerle ca și sub antecesorii sei în guvernul unguresc.

Poate fi dar' situațiune nouă cu D-șeu, dacă greșelile rămân tot cele vechi. Nouă va fi numirea și vechi situațiunea.

Și totuși are să fie și nouă. Tocmai „cursul” neschimbat are să o facă din vechi nouă. Sau dacă nu, cel puțin să accepte venirea unei situațiuni noue.

Puterea, care a provocat criza și a alungat din fotoliu pe Szapary, tot așa de bine poate mătura și pe Wekerle, dacă nu se deșteaptă din somnul cu visurile șoviniste-grandomane-maghiariste și mai ales, dacă va suferi și el să-l împingă opozițiunea la fapte compromițătoare pentru Tron, dinastie și armată.

Ear' puterea aceea stă la pândă și așteaptă desvoltarea evenimentelor.

Cetitorii își vor aduce aminte, că nu demult era vorba de o criză de dimensiuni mai mari, de criza de partid și chiar și de sistem.

Foile maghiare însă scriau tot cam pe atunci de lucruri mari. Părea că tocmai ele doresc să vină treaba până la criză.

Clementa îndelungă a Monarchului le făcuse îndrăznețe. Ajunsesse la atâta încredere, încât li-se părea că lor și conaționalilor lor toate le sânt permise, până și absurditățile.

Când au vădit însă, că Monarchul într'un mod subit a părăsit Gödöllőul

și Ungaria pe timp nedeterminat, mai anău li-a stat graiul în gât și apoi au început a discuta alte cestiuni. Ear' mai târziu, fiind necesitate de criză a se întoarce la ordinea zilei, umblau să o încarce toată în spinarea cestiunilor „bisericesci”.

S'au dat mai apoi înșile de minciună. Szapary, adică cabinetul lui, a căzut. Vine alt cabinet, cabinetul lui Wekerle și în programul acestuia sânt împletite și cestiunile bisericesci, ceea-ce ar fi absolut cu neputință, dacă cabinetul precedent ar fi căzut din cauza lor.

Repeșim dar' puterea care a provocat criza stă amenințând și pe cabinetul actual. Îndată-ce va vră să meargă înainte cu „cursul” cel vechiu, are să o pățească.

Eată noutatea curioasă în situațiunea cea nouă cu „curs” vechiu.

În Budapesta trebuie că au răcoare mare de situațiunea aceasta nouă. Au devenit chiar nervoși și prin urmare susceptibili, încât nu pot suporta nici cea mai lină adiere de vânt politic din direcțiuni opuse șovinismului maghiar.

Din punctul de vedere al șovinismului maghiar nu e de a se mira omul că politiciii maghiari din Budapesta au devenit nervoși și susceptibili.

Nu este tocmai lucru de desconsiderat ceea-ce ei vîd că se petrece în giurul lor.

Încrederea în atotputernicia maghiară ajunsesse să fie o dogmă mai creștută între dinșii, decât infalibilitatea Papei între paștăși.

Și acum așa pe neașteptate să o vadă sdruncinată și supusă criselor și schimbărilor, ca toate lucrurile trecătoare din lumea aceasta.

Și apoi între ce împregiurări?

Când Românii umblă cu Memorande până și pe la Viena. Când aceiași Români răspund prin Memorande și Replici că și în Ungaria, ca în toate părțile din lumea aceasta, nu tot ce se scrie e și auz. Când încep și celelalte naționalități a se interesa mai activ de soartea lor apăsătoare de șovinismul maghiar.

Și toate acestea poate că le-ar suporta încă cum le-ar suporta.

Însă când și de peste Leitha amenințările vin tot mai vizibile și mai pîpăite; când un principe Schwarzenberg își permite în ședința publică a Reichsratului să vorbească de eventualitatea modificării dreptului

public, fiindcă lucrurile de „dincolo” pun pe gânduri, când organul ministerului de externe își permite a scrie despre eventualitatea unor crize cu dimensiuni mari, și așa în tonul acesta mai departe, să te mai miri de nervositate în cercurile șovinismului maghiar?

Lui „P. Ll.”, organul principal al guvernului unguresc, poate că-i va păre rău că a publicat amenințarea, reprodusă și de noi, cu uniunea personală. Pentru-că prea a desvilit nervositatea, prea a dat pe față năcazul politiciilor maghiari, și ceea-ce este foarte instructiv, a mers cu indiscrețiunea așa departe, să spună lumii, că nervositatea și susceptibilitățile au pătruns până și în cercurile guvernamentale.

Dar' dacă în situațiunea cea nouă nervositatea și susceptibilitățile șovinistilor sânt oare-cum justificabile sau barem explicabile, oare tot așa să fie cu amenințările?

Ei bine, așa să fie, cum dăc „P. Ll.”: „întreagă națiunea maghiară fie în tabăra stângei extreme...”, va per lumea sau ceva din lumea aceasta din calusa stângei extreme?

Pentru patrie și pentru popoarele din patrie n'ar fi tocmai cea mai mare pacoste, dacă am ajunge să-i vedem pe Maghiari, dar' pe toți, în tabăra stângei extreme. O astfel de eventualitate ar accelera numai timpul, în care să vedem constituționalismul veritabil și viața publică pentru toate popoarele din patrie. Va să dăc, starea bolnavă de astăzi, bolnavă politicească, ar trebui să aibă sfîrșit cu o oară mai curînd.

Însă atunci când toată maghiarimea ar fi numai o tabără opozițională extremă, vor cugeta unii, și revoluțiunea este aci.

Atît de nebuni, fie de altmintrelea cât de șovinisti Maghiarii, tot nu-i ținem pe concetățenii noștri. Știu și ei că la revoluțiune se cer și bani și armată. Și ei nu au nici bani, nici armată.

Ce a fost la 1848 nu are să mai fie. Regimentele din armata comună n'au să treacă ca atunci, *mit Sack und Pak* prin ordonanțe, de dragul constituțiunii unguresci, dela un ministru de războiu la altul.

Armata de linie are să rămână toată aceea ce este, sub un minister *ces. și reg.* de războiu, sub care va

avă să treacă, în cas de o mișcare revoluționară, și *honveghina* unguresască ca și *Landwehr-ul* austriac.

Cu desertorii, dacă vor fi, va fi greu a face și susține revoluțiune.

De bani nici nu mai vorbim.

Toate kultur-egylet-urile laolaltă nu sînt în stare să dea nici cît trebuie pe o lună de zile pentru o revoluțiune. Ear' *Rothschild*, nu credem că va avea milioane de risipit pentru întreprinderi mai desperate ca cele dela 1848—49, chiar și dacă dieta maghiară ar primi mosaismul între religiunile recepte.

Așadar în privința revoluțiunii sau mai domol dăc a „națiunii întregi în tabăra stângei extreme” nici să nu mai pierdem multă vorbă, ci să ne mărginim a aduce aminte lui „P. Ll.” și celor dela care se inspiră cuvintele: *vana sine viribus ira*.

Situatiunea cea nouă ar face bine dacă ar schimba „cursul”. Dacă în loc de „cursul” cel vechiu ar lua altul nou, care să nu fie mărginit numai la vederile cele înguste ale unei singure naționalități cu aspirațiuni separatiste și exclusiviste totodată.

Sau cugetă fitoarea tabără a stângei extreme să se pună earăși pe conspirate?

Ce e drept Pulszky mai trăește. Și dacă cumva dînsul n'ar mai fi aplecat a continua meseria, ar putea instrua pe alții mai tineri într'însa.

Vorba ar fi numai că și cu conspiratele acum n'ar mai merge ca de alte-dăți.

În Italia și în Germania nu mai e teren pentru conspirațiuni. Franția astăzi e mai departe, ca mai înainte. Ar mai rămâne Rusia.

În Rusia ar fi teren. Cu nihiști contra Țarului sau cu Țarul contra nihiștilor, pentru prețul vreunei invasiuni cu vre-un Klapka II. în țeară contra „panslaviștilor”. Numai cît și în cazul când altceva nu s'ar putea, aspirații la conspirațiuni ar da de greutate, că Rusia este mare și Țarul ei departe.

Trăinicia dualismului. În ședința dela 25 l. c. a casei deputaților din Viena au vorbit și deputații Hoffmann și Vaschaty contra clădirii unui palat în Budapesta pe seama delegațiunii austriece. Hoffmann a dăc: Bani menți pentru casa delegațiunii austriece în Budapesta mai bine să se dea funcționarilor și dîruiștilor.

Întreagă instituția parlamentului mut peste tot nu este creată pentru vecie. (Dr. Lueger: Așa cred și eu!) S'ar putea întempla, că se realizează odată teribila amenințare cu uniunea personală, cu care Ungurii mereu voesc să ne sparie. (Deputatul Hauck: Nu ar fi nici o nenorocire! Dr. Lueger: Să-i dăm afară, aceasta ar fi mai corect!) Dacă parlamentul este deja numit mașină de votat contribuție, apoi delegațiunea este un curat automat. Cehul-tînăr Vaschaty s'a pronunțat astfel: Și el este contra clădirii unui edificiu propriu al delegațiunii austriece în Budapesta. A primi această propunere ar însemna a vota Ungariei încredere deosebită. Situația politică trebuie schimbată așa, ca preponderanța Ungariei să fie frîntă și Ungaria să nu mai ruineze viața economică a Austriei, cum a ruinat-o până acum. Va veni treaba la uniunea personală cu Ungaria. Atunci casa delegațiunii se va vinde o licitație? Ungaria face cu copiii celorlalte naționalități adevărat comerț de sclavi pentru a-i maghiariza. Ea confiscă a erea reuinilor nemaghiare și asuprește pe nemaghiari în mod înfricoșat. Deși ținuturi mari sînt locuite de milioane de nemaghiari, totuși în ofiții, în biserici și școli nu este permis a se vorbi decât numai unguresce. În Rusia țeranul sărac, care nu are dreptate, se poate plînge la împăratul său, dar' poporul apăsător al Românilor n'a putut căpăta audiență la împăratul.

În discursul său din ședința dela 25 l. c. a casei deputaților din Budapesta contele Apponyi s'a pronunțat și asupra celor dăc de principiele Schwarzenberg în parlamentul austriac. Constatînd că principiele Schwarzenberg are legături cu factorii puterii și că ministrul-president contele Taaffe și presidentul casei deputaților Austriei nu a respins ceea-ce el a dăc, contele Apponyi conchide: „Dacă în Austria oameni care umblă la Curte propoveduesc astfel de învățături, fără de a fi reprobați, pe când la noi cea mai mică atingere a transacțiunii, prin care se apără numai drepturile înarticulate ale Ungariei, este timbrată de atentat, atunci trebuie să dăcăm, că ori-ce aspirațiune contrară Ungariei te califică dincolo de o dom de Curte, pe când toate aspirațiunile amicale Ungariei sînt considerate de necapabile de guvern”. (Aplause furtoase în stînga.) Aceste date vorbesc o limbă destul de lămurită.

manifestat? domnul Rudow nu spune. Poate că dă are de gînd să desvolte afirmățiunea aceasta mai târziu, căci are obiceiul a face adese-ori treaba pe jumătate și a întreprinde-o dăcînd: despre aceasta voi scrie în revista noastră la... Sfîntul Așteaptă sau mai încoace; până atunci credeți ce vă spun eu.

Să rămănem deci cu cestiunea urei pernite din catechismele calvinesci, în punctul unde a lăsat-o dl Rudow tocmai ca pe o cioară în par.

Nu, mă rog d-voastre? Nu-i mucalit, nu-i gububă, domnul Rudow cu teoriile d-sale privitoare la ura între Germani și Români?

Mai departe, ca mîndră frumusețe care cumpenece, ba chiar întrece în foc și în greutate teoria urei Românilor în contra Germanului, strălucesc, mai mult încă: arde și isbucnesc la comandă ura dlui Rudow în contra Francezilor și civilizațiunii lor. Aceasta nu-i ură de catechisme ca aceea pe care a descoperit-o ca fiind în inima noastră în contra Germanului; această ură care colcăie când pe îndesate dirj și adînc, când cu sgîmot, pe față și fără frîn.

Foarte bine, dăc-veți ca și mine: liber e dl Rudow să urască pe Francezii până 'i-se vor punge arieculele și ventriculele inimii ca nise stafide de Corint cu care fac Englezii *plumbdiding*. — dar' ce are a face francofobia d-sai cu istoria literaturii române?

Eh! asta-i partea glumească a serioasei opere a dlui Dr.! Într'asta stă incomparabilă *Geschicklichkeit* — destoinicia dlui Rudow. Dăc, cu o delicatețe de simțiment fără păreche, combină această ură a sa cu

FOITA „TRIBUNEI”.

„Eine Trilogie”.

(Urmare.)

II.

Pecat de atata muncă!

Dr. W. Rudow: *Geschichte des rumänischen Schrifttums bis zur Gegenwart*. 1892, Wernigerode.

E o vorbă germană care spune: *mich fliehen alle Freuden* — „pe mine m'au părăsit toate bucuriile” — care vorbă, parodiată și întoarsă pe dos, Germanii o spun astfel: *mich freuen alle Fliegen*, — „pe mine mă înveseleasc toate mușcele.”

În rîndurile ce urmează nu e vorba de mușce, ci de o carte de vre-o 244 de pagine, care pe mine m'a înveselit mai mult decât înveselește pe Germanii biziitoarele insecte ale verii. Vă veți mira de sigur de această ciudățenie, și vă veți întreba foarte firesc cum un tratat de istoria literaturii române — de când Românii au apărut în Dacia și până în luna lui Maiu 1892, — poate fi atât de înveselitor, încât să sugere spiritului meu pe melancolicul *mich fliehen alle Freuden*, preschimbat și schîlbmbiat în *mich freuen alle Fliegen*? Și veți găsi ciudățenia și mai năstrăvănă, când veți afla că lucrarea a trecut prin trei site intelectuale, a fost de trei-ori cernută, de trei-ori lămurită.

Ciudat într'adevăr, dar' este tocmai așa. Ce să-i faci? De toate se întempla pe lume, și tot ce se întempla se vede că trebuie să se întemple. A spus-o și Schoppenhauer că a dăc și demonstrat că: *Alles was geschieht, geschieht nothwendig*.

Era deci hotărît în cartea destinului ca lucrarea dlui Rudow, cu ale sale mii de note aritmetico-algebrico-ieroglice, cu tot aparatul unei erudițiuni nesfîrșite, cu toată serioșitatea de *Schulmeister* cu care pontifică întrînsa dl Dr. și cu toate celelalte daruri și alte ceale, — hotărît era să producă asupra spiritului meu un efect din cele mai înveselitoare.

Să-mi fie cu iertăciune, dar' o mărturisesc în toată curățenia sufletului meu: dl Dr. e amuzant! domul Dr. e șagălnic! dl Dr. e gububă!

Știu că comit o nelegiuire scriind această triplă afirmațiune; știu că pe toate limbile se vor cutremura cei-ce mă vor ceti, și exclamațiunile de mînie și de groază nu vor lipsi mai cu seamă pe nemțeșce. *Schrecklich! grässlich! hässlich! entsetzlich!* vor răpăi într'un crescendo de care eu nu-mi dau seamă de vreme-ce, după părerea dlui Dr. (pag. 216), eu nu înțeleg decât numai ce vine dela Paris, — și potopul de consoane mai sus citate sigur e tot n'a plecat de pe malurile Senei.

Cu toate aceste exclamațiuni, eu dăc ca Luther la Worms: „Lucrul e așa; D-șeu să-mi ajute; amin!”

Da, cu toate duduitorile *Schrecklichkeiten, Grässlichkeiten, Hässlichkeiten* și *Entsetlichkeiten* care vor căde asupra capului meu, eu jur că dl Dr. Rudow e vessnic în grad superlativ cu opera domniei-sale *Istoria literaturii române*, o surprindere nu tocmai plăcută atît pentru ministerele care au cerșit onoarea de a patrona-o, cît și pentru cetitorii care s'au repeșit să o cumpere când au auzit că pentru a ei alcătuire au lucrat și au cola-

borat *Drei Seelen und ein Gedanke*. . . . *drei Nasen und ein Hatzie*. — Trei suflute și un cuget . . . trei nasuri și un hăpoi!!

Ba nu dău! cum să nu te simți înviorat de o rîcoritoare veselie, când vezi pe dl Dr. Rudow că-i trage în sfînituri continue și cu o convingere de profet musulman, afirmațiuni de un calibru care lasă departe cît griva de iepure nu adevărul, ci umbra adevărului, nu bunul simț, ci umbra bunului simț.

Ce-i pasă dlui Rudow că unul e Mavrogheni și altul e Mavrocordat (p. 7); că Mircesi nu sînt lîngă Prut (pag. 68); că bietul Baour-Lormian nu e Român și deci nu a putut — sărăcut de muchia lui! — traduce pe românește „Scrisorile Hôloisei către Abelard” (pag. 44); că n'a existat nici-odată un Ban Jenke II, rudă cu Iancu Văcărescu (pag. 49); că poetul Alexandrescu nu a murit la Londra (pag. 63); că paginile ce consacră istoriei Fanarioșilor (9—11) sînt un fel de neasămuit talmoș balmoș, cu atît mai amuzant, cu cît dl Dr. ignoră cu desăvîrșire existența colecțiunii de documente Hurmuzaki.

Ce-i pasă dlui Rudow?!

Vorwaerts! vorwaerts, Don Rodrigo!

Vorwaerts! vorwaerts, stolzer Cid!

Poți să te superi? De sigur că nu! Poți să nu suriți? să nu riți? să nu hohotesci? De sigur că nu poți, și deci începi a suride; apoi a ride; pe alocurea hohotesci și, când 'ți-o servește dl Dr. gogonează din cale afară, apoi te și tăvălesc.

La pag. 168, minunatul autor ne lasă a înțelege că nu știe tocmai bine românește, dar' astă nesciiră nu-i impede a pontifica la pag. 38 că limba lui Ienăchită Văcărescu *klingt fanariotisch*, când știut este până și de

un elev — dar' Român! — dintr'a șeptea că poeziile lui Ienăchită Văcărescu sînt atît de românești, încât îndată, mai iute decât ale celorlalți poeți, ele au trecut în gura lăutarilor și apoi în gura întregului popor românesc.

Un lucru curios, dar' care este tot în nota hilară și mucalit a întregii lucrări, este și următorul: domnul Rudow, nou Cristof Columb al unui capitol din Sociologia română, a descoperit în inima Românilor o ură ce noi înșine nu șciam că o avem: Ură în contra Germanilor, dar' știți o veche, străveche ură, ale cărei origini domnul Dr. nu presupune, ce e dreptul, în dușmăniile preistorice ce trebuie să se fi născut între diferitele popoare indo-europene la despărțirea lor definitivă, dar' le găsește (pag. 17—18) — asta-i o perlă! — în secolul XVI. și în secolul XVII., când cu încercările de catolicizare și de calvinizare ale poporului român. „Catehismele calvinesci au sădit în inima poporului român ura în contra Germanilor”. Știați lucrul acesta? Aveați vre-o bănuială de așa ceva? Simțiați căte-odată că vă mușcă la inimă ura catehismelor calvine? — De sigur că simțiați, dar' nu vă dați seama de cauză. Să știți deci de aci înainte că în descântec că

Toată mușcătura

Și toată arsura,

Toată tăietura

Și gădilitura

vă vin dela catehismele calvinesci din vremea Rakoczyșcilor transilvăneni.

O spune domnul Rudow, și dl Rudow nu se înșeală, feritu-l-a sfîntul Pahomie! Astă ură în contra Germanilor de atunci și până acum ce fel? unde? și când? s'a mai

Goana în contra Slovacilor. Foile budapestane aduc știrea, că la 17 Decembrie n. are să se dezbate înaintea Curții cu jurați din Pressburg procesul de presă intentat lui Svetozar Hurbán Vajansky. Agerul luptător slovac este acuzat că a agitat la ură în contra naționalităților prin articolul său „Hienismul în Ungaria” apărut în ziarul „Narodnie Noviny”.

Din parlamentul maghiar.

Despre ședința dela 25 c. a parlamentului maghiar, ședință în care contele Apponyi a ținut discursul ce ni-se semnalează prin telegramă, se dau următoarele amănunte:

Continuându-se cu discuțiunea asupra proiectului de indemnizare, Beithy Ákos într-un discurs în contra guvernului a ținut următoarele:

„Sistemul actualului minister e să sară în întinere, lucru de altfel fără precedent în istoria parlamentului nostru. Așa și ministrul de interne Hieronymi, care se dă a fi chemat să facă reforme mari, nimenea nu știe însă ce principii are. Odată s'a rostit în chip prejudicios asupra cestiunii naționalităților, în parte aprobând ear' parte desaproband cele cuprinse în Memorandul Românilor”. Acolo unde a fost oratorul mai nostim, e pasagiul în care întreabă: Ce înțeles are că Românii, aderenți ai politicii de pasivitate, cer reducerea censului, ori ștergerea lui?!

Grei sunt la minte „părinții patriei”! Dar' nu au cetit în Memorand de ce noi suntem pasiviști? Ori au cetit și nu au înțeles, nu au vrut să înțeleagă. În acest caz, „părinții patriei” nu sânt deloc „părinți”.

A vorbit apoi contele Csekly Albin, apărând guvernul, după care „și-a ținut discursul său faimos contele Apponyi.

În prima parte a discursului său contele a polemizat cu ministrul cultelor. A ținut că faptul că membrii aceluiași guvern, care a căzut din pricina proiectului de lege religioasă, și care înțelegându-se nu pot să facă decât impresie, că ei nu vin cu un proiect dezvoltat, ci cu proiectul căzut. Primejdia cea mai mare actualmente o vede în faptul, că se succed guverne care schimbă principii și direcții, dar persoanele rămân aceleași. Astfel fiind, nu poate avea încredere că guvernul actual va căuta să realizeze principiile pe baza căror pretinde a se fi format. Dăce că lupta religioasă, pe care o pun în perspectivă chiar unii aderenți de ai guvernului, nu poate fi nici dorită, nici folositoare. Vorbind despre necesitatea reformei proiectate, reforma religioasă dăce că toți factorii vieții statului trebuie să simtă această necesitate și că cine s'ar opune sanării acestui rău, rău ar face. Declară că e aderent al căsătoriei civile, dăcece însă că proiectul mult discutat să se facă lege fără eguidri mari pentru țară. Cât despre reforma administrativă, dăce că centralizarea administrației numai atunci va fi sprijinită de dănsul, când mai întâi guvernul va aduce legi care să garanteze libertatea și curățenia alegerilor. Altfel s'ar da numai guvernului un aparat electoral

mai mare, ear' nu s'ar lecul cătuși de puțin constituționalismul și parlamentarismul maghiar.

Referitor la criza ministerială, crede că ea se va perpetua câtă vreme nu se dau naștii toate drepturile înscrise în pactul dela 1867, câtă vreme guvernele vor să se mențină în sus știrbind drepturile poporului.

Lui Apponyi i-a răspuns primul-ministru Wekerle, care a insistat în răspunsul său mai ales la învinuirea ce Apponyi a făcut guvernului austriac, pentru că a permis, fără a-l provoca la ordine, ca contele Schwarzenberg să atace dualismul. Asigură pe șeful partidului național că actualul cabinet austriac ține cu toată sinceritatea la dualismul încheiat în anii 1867—68.

ADRESE DE ADERENȚĂ pentru Dr. LUCACIU.

Din Tîrgu-Jiului dl Dr. Lucaciu a primit următoarea adresă:

Dlul Dr. Vasile Lucaciu
Șișesci prin Sătmăr.
Austro-Ungaria.

Înainte, martir al românismului! Când un popor are în mijlocul său luptători ca Tine, sânta lui cauză, pentru care înfruntă pucăria asupritorilor, mai curând sau mai târziu va eși triumfătoare.

Sava Șomanescu, fost președinte al Curții de apel din Craiova; N. Iunian, avocat și decanul baroului Gor-Jiu, fost deputat; Dem. I. Mongescu, proprietar; Ștefan N. Dobrunianu, avocat (T. Jiu), fost magistrat; George P. Pirvulescu, avocat și membru în consiliul de disciplină; Gr. Constantinescu, avocat; V. Șorțeanu, avocat; Z. Bălteanu, Ioan Carabătescu, fost deputat; Dr. Dimitrie Culcer, senator; Aurel Diaconovitch, inginer; Titu D. Frumusanu, avocat, T. Jiu.

Din Zimnicea (România) s'a trimis dlui Dr. Lucaciu următoarea telegramă:

Venerabilului Dr. Lucaciu
Dobrițin.

Condamnarea Ta ridică neamul românesc, deplângem pe cei ce au pronunțat verdictul spre rușinea lor.

Sântem cu Tine cu trupul și sufletul.
Z. Brăndușiu, Sevastian, Marinescu, Georgescu, G. Raba, G. Udreanu, Georgescu, Ghiolu, Ghica, Stavre Popescu, Anghel Mirășciu, N. Brăndușiu.

Conferența partidului național român din cercul Șiriei a trimis dlui Dr. Lucaciu următoarea adresă:

Ilustre Domnule!

Aderenții partidului național din cercul Șiriei sânt mahniti și indignați până în adâncul sufletului lor, că persecuțiunile în contra conducătorilor poporului român din această nefericită patrie se continuă cu atâta vehemență și că D-Voastră, cel mai valoros și mai bine meritat între dășii, încă ați căzut jertfa aceluiașor nesățios și nelindurat.

Scopul acestor persecuțiuni este vădit.

Amar se înșală aceia, care cred că prin astfel de măsuri se va pute înăduși strigătul după dreptate al unui popor de 3 milioane de suflete, — care cred că știrile luptătorilor noștri se vor răii și poporul român va lănceși în lupta sa sfântă, dreaptă și legală.

Vă asigurăm, Ilustre Domnule, în momentul solemn, când stați în pragul temniței și Vă pregătiți a începe suferințele martiriului pentru dreptate și națiune, că nu vom înceta a pretinde drepturile noastre garantate prin lege, drepturi care ni se compet în puterea numărului și în puterea participării la susținerea acestui stat.

Vă asigurăm, că lupta legală, dar' energică, începută de D-Voastră, o vom continua până când vom fi recunoscuți și noi de fii adeverați ai acestei patrii, ear' iubirea de dreptate și de neam, abnegațiunea și patriotismul D-Voastră înflăcărat vor fi pentru noi toți modele și idealuri, pe care a le imita va fi mândria noastră și a fiilor noștri.

Aceasta s'ie mângăierea D-Voastră cea mai mare în zilele de grele suferințe ce Vă așteaptă. Iubirea tuturor Românilor s'ie îndulcească până amară ce Vă gustă-o în întinerecul temniței, ear' rugăciunile noastre zilnice s'ie Vă dea curagiu și nădejde!

Dumneșul dreptății, Dumneșul popoarelor, Dumneșul celor asupriți s'ie Vă scutească sub aripa sa puternică și s'ie Vă ajute, ca eșind din locașul negru al martiriului s'ie Vă vedeți visul cu ochii: s'ie vedeți recunoscuți drepturile poporului român, pe care l'ați iubit și îl iubiți mai mult decât ori-șice pe acest pământ.

Șiria, 5/17 Noemvrie 1892.

Vasilie Ziros, Dr. Iacob Hotărăn, Atanasie Mera, George Popovici, Dr. Iuliu T. Mers, Traian Secula, Alexiu Dobos, Ioan Vanc, Petru Stănuț, Nicolae Lăzărescu, Demetriu Buda, Ștefan Vidac, George Heret, George Petica, Tudor Miclăuș, Pavel Petica, Nicolae Petica, Savu Vesesc, Nicolae Petcovici, Nicolae Moldovan, Savu Huiu, Nicolae Bincioi, Șofroniu Petica, Savu Dronca, George Boros, Teodor Debeleac, George Ponta, Petru Dulhaz, Demetriu Apălcian, Savu Hereț, Nicolae Dima, Petru Faur, Petru Onea, Mihail Grec, Mitru Huiu, Mihail Huiu, Mitru Tamaș, George Dronca, Gavril Borlea, George Crișan, Tudor Cherechean, Ioan Ilcuța, Savu Tamaș toți locuitori în Șiria; Ioan Micloși, Ioan Cure, Porfirie Popescu, Mitru Luca, Marian Luca, Nicolae Farcaș, Teodor Cere, Teodor Muntean, Teodor Berar, Simeon Burzovan, Demetriu Tudor, Teodor Onica, Romul Liviu Papp, Pavel Tudor, toți locuitori în Covasinț; Iuliu Groșforean, Ignat Șerb, Florea Dirlea, George Bendea, George Petran, George Dirlea, Pavel Micu, Tanasie Costan, Crăciun Dirlea, Mihail Bulboca, Demetriu Rosman, Teodor Irfan, Iosif Vanc, toți locuitori în Galga; George Turic, George Todorean, Ioan Crainic, Florian Totan, Dimitrie Cociuba, locuitori în Ternova; Cornelie Creșiu, George Bogdan, Onușiu Oprea, Ștefan Fericean, Ilie Pișeu, Mihail Bogdan, Simeon Stan, Mihail Thi, Ioan Tomuța, Traian Meltiu, Avram Balzan, Mihail Răsta toți locuitori în Agriș; Crăciun Ignuța, Tudor Ignuța, Ioan Ignuța, Vasilie Luca, George

ridicul franțozesc, devine pe dată iremediabil.

Și apoi, domnule Dr. de ce nu scrieți un tractat special despre *Unverschämtheit Frankreichs*? Sânteti — o recunoșcă fără restricțiune — foarte competent în materie. Noi care urmărim toate cazurile de pedagogie internațională, căci avem mulți turbați în giurul nostru, v'om ești cu plăcere, fără gagă, ba poate chiar al nostru *Cultus-und Unterricht-Ministerium* v'ea da de v're-o oare-care necerut *Unterstützung*.

De rindul acesta, patronagiul ministerului și colaborarea a doi scriitori români nu v'au servit decât ca să emiteți păreri de calibrul celor ce am citat mai sus, și s'ie luati în ris pe fondatorul Daciei, pe alcătuitorul naționalității noastre, pe împăratul Traian, pe care, cu un dub-duhoare mai mult decât zolistică, îl numiți *cher papa Traian*.

Ude ați găsit, domnule Dr. la ce scriitori reman serios că Traian e numit *cher papa Traian*? S'ie nu cumva s'ie în rubrica numită Bonboane și Saloane din revista domnului Iosif Vulcan, „*Familia*”? Poat: — da, de vreme ce din Bonboanele și Saloanele blânde „*Familiei*” ați luat m'ile științe, care spicuite de dl Vulcan de prin informațiunile adese-ori eronate ale diarelor bucureștine, istorice și științifice. Din Bonboanele minunate ale „*Familiei*” ați luat că Millo a publicat șese volume din istoria teatrului românesc (pag. 102)? Această bomboană nu-i nici măcar o *acadea*. Millo nu a publicat nimic. Domnul Rudow are știință de felul acesta pentru toate gesturile. (Va urma.)

Cociuba, Ilie Raț, toți din Ternova. Filip Leuca din Pancota. Teodor Stan din Chirechiu, ambii preoți, toți subscriși cu mâna lor proprie.

Dr. Lucaciu și Coroianu la Brașov.

Brașov, 14/26 Noemv. 1892.

Un incident fericit în lungul și al suferințelor, a voit ca ziua de ieri s'ie fie și mare de sărbătoare pentru Românii din Brașov. Părintele Șişescilor și apostolul Românilor Dr. V. Lucaciu dimpreună cu apărătorul său dela Dobrițin Coroianu, au fost ieri și aji naște de amezăi oaspeții Brașovului.

În decursul zilei de ieri se lăpse faima că apriji luptători sânt în Brașov. Toată lumea căuta s'ie vadă. Seara ambii eroi au venit la convenirea socială a „Reuniunii române de cântări”, care era s'ie se țină astăzi, după-cum v'am anunțat, dar' s'a transpus pe ieri.

Seara la convenire distinși luptători ai cauzei române au fost călduros salutați de toți prietenii de principii și frați în simțiminte.

Dr. Lucaciu și Coroianu au ocupat loc la o masă lungă, anume rezervată, dimpreună cu membrii partidului național de aici, venerabilul Diamandi Manole cel pururea senin, G. B. Popp, Dr. Baiulescu ș. a. Am ascultat cu plăcere producțiunea reuniunii noastre, condusă de bravul nostru N. Popovici. Mai cu seamă Aria din „*Mignon*”, cântată de d-na Nemeș și „*Hora dobrogeană*” (compusă de dirigentul nostru) au plăcut mult distinșilor noștri oaspeți. În decursul pauzelor roia publicul nostru la marele luptător al libertății. Bătrâni și tineri, dame și domnișoare au venit s'ie se prezente și s'ie-l salute.

După producțiune Dr. Lucaciu și Coroianu s'au retras în sala a doua, unde s'au grupat bărbații în giurul lor, ascultând cu neașiu cuvintele rostite, ear' tinerimea a început dansul în sala cea mare. Domnul V. Gold's a salutat aici în cuvinte înflăcărâte pe „*Vulturul*” român, asemănându-l cu Mucius Scaevola, ear' părintele Comanescu din Codlea l'a salutat în numele giurului, urându-i perseverență, căci toți Românii îi urmează. În urmă s'a ridicat Dr. Lucaciu. Sala de dans s'ea desertat, toți cu mic cu mare s'au adunat în giurul apo tolului nostru, care cu liniște și demnitate bărbătească, cu voce pătrunzătoare a vorbit despre conștiința națională, iubirea de neam și virtuțile strămoșesci care acum reînvie în neamul românesc. Entusiasmul n'a cunoscut margini. Ochii lumii erau ținți asupra oratorului. Lucaciu nu este un demagog sângeros, cum crede lumea care nu-l cunoaște, arma lui nu este aștărea înverșunată la ură, nu!

Lucaciu cuvîntează cu vorbă dulce, cu față blândă dar' pătrunsă de convingere nestrămutată, de iubire fără margini pentru nefericitul sen popor, așa și numai așa a putut redesepta un colț de pământ, numai așa a putut cucerii inimile tuturor Românilor de bine.

Un locutor din Scheul-Brașovului, așdind că părintele Lucaciu e aici, a venit și el la convenire, a mers la apostolul nostru, i-a sărutat m'na și cu lacrimi în ochi i'a ținut semioficativele cuvinte.

Părinte, mergi înainte pe calea ce ai apucat, noi toți te vom urma. Acum ne cunoaștem și noi conducătorii cei buni!

Pe la 2 oare după miezul nopții s'au depărtat iubiții noștri oaspeți între aclamațiunile publicului adunat. Aji după amezău au plecat la Românie, fiind însoțiți la gară de o parte a publicului românesc de aici.

Lucaciu e pe drum spre București, unde merge s'ie și cerceteze flica morboasă care e acolo în Pension. Fiind Jiul seara oprit la Predeal, s'a reîntors la Brașov și așa am avut rara fericire de a-l saluta în cercul nostru. Aji a primit pe cale telegrafică concesione de trecere și așa cu suflet trist ne-am despărțit de iubiții noștri, luându-le promisiunea ca cât de curând s'ie ne viziteze earăși.

Este notoric, că în decursul petrecerii aici, nici un reprezentant de al „*tainice*” redacții n'a apărut pe scenă. Se dăce că sânt foarte ocupați, căci chiar acum pornesc o serie de 100 de articoli contra „doctorilor în teologie”.

Ler.

Spicuiuri din foile maghiare.

„*Magyar Hirlap*” dela 26 c. serie, beată de bucurie, că „puterea Ligei șoviniste din România a scădut mult”. Dăce că s'ar fi descoperit neregularități în ceea ce priveșce adunarea banilor pentru tipărirea Memorandului Românilor. Și „*Pester Lloyd*” înregistrează — spre liniștirea sa — asemenea sciri mincinoase.

Foia maghiară ear' comite infamie: calumniază: Se știe, că Memorandul Românilor a fost tipărit de către comitetul executiv al partidului național, de comitet numai, nimeni altcineva n'a contribuit la ti-

părirea lui, cu atât mai puțin s'a colectat vre-unde bani pentru acest scop.

Foia maghiară nu e de altfel decât consecuență: calumniază tot ce este românesc și îndeosebi caută să discrediteze Liga.

Zadarnic însă. Liga va mai cauza mult dăle amare presei maghiare.

Cât de miserabile sânt orașele cărmuite de Jidano-Maghiari, reese mai ales din următoarele:

Di colonel Paul Pap de Popa a trimis din Chiavari o scrisoare redacției ziarului „*Nagyvárad*”. În această scrisoare dl colonel condamnă s'elbătece pornire a tinerimii maghiare în contra lui Iustin Ardelean și a tuturor studenților dela facultatea de drept din Oradea-mare.

Comentând această scrisoare, numita foaie apune că dimpotrivă: *Ungurii în prezent prea sânt toleranți!* „Căci — scrie numita foaie — pentru articoli de care apar acum în „*Tribuna*” (șovinistul ignorant nici nu știe ceti foia noastră! Red. „*Trib.*”) și „*Vulturul*” la 1849 respectivii autori ar fi fost spânzuiați fără multă hesitare, ear' actuala justiție maghiară se mulțumesc a-i pedepsi cu câte un an închisoare”.

Și ca foia maghiară s'ie înmulțească dovădele de toleranță ale Maghiarilor din prezent, publică în același număr dela 23 Noemvrie apelul reuniunii maghiare („*A nagyvárad magyar egyesület*”) din Oradea-mare, reuniune care are de scop, cum scrie numita foaie, s'ie maghiarizeze naționalitățile din comitatul Bihor, adăce pe Români, căci alte naționalități acolo nu sânt.

Între alte cuvinte blânde, eată ce se scrie în acest apel al numitei societăți culturale (?):

„În chip ce inspiră spaimă se arată pe fiecare ai aici fapte antipatriotice, trădătoare de patrie, fapte care își au obârșia principală aici, în Oradea-mare... unde este o foie „*Vulturul*” (Foaie umoristică. Red. „*Trib.*”), care tradează patria și calumniază în chip miserabil națiunea noastră” (Jidano-maghiară! Red. „*Trib.*”).

„E timpul să facem ceva... Numai așa vom pute s'erba cu demnitate milenială, dacă toți cetățenii patriei vor fi totdeauna și în limba maghiară... Cine e Maghiar, s'ie maghiarizeze!”

„S'ie întărim maghiarismul, cu deosebire acolo, unde se simte munca de sobol a Valahilor. S'ie nimicim pe „*Vulturul*” trădător de patrie și s'ie dăm afară dintre noi tot ce este de origine nemțescă, toate jurnalele nemțesci”, — și așa mai departe: s'ie nu tirgăască în prăvălii nemaghiare, s'ie remaghiarizeze numele familiilor și satelor „*valachisate*” etc. etc. Ba se compară cu Francezii, Englezii și alte popoare culte, dăcend că și aceia fac tot așa.

Ei, dacă nici acest apel nu este agitare la ură în contra naționalităților și adevărat atentat contra limbii noastre, apoi nici aceea nu e adevărat, că mai există adevăr în lume.

Reorganizarea trupelor tehnice.

Numărul dela 22 c. al foii militare „*Norm.-Verordnungsblatt*” pentru armata ces. și reg. publică dispozițiunile provisorii privitoare la reorganizarea trupelor tehnice.

În virtutea unei deciziuni Preînalte dela 22 Iunie a. c., ca în reducerea a transformării ambelor regimente de geniu și a celui de pionieri în 15 batalioane de pionieri de sine stătătoare, se vor pune în aplicație cu 1 Ianuarie 1893 deocămdată unele modificări în ce priveșce organizarea. Se vor forma îndeosebi la regimentul de pionieri din batalioanele nr. 3 și 5 ale regimentului de geniu două nouă batalioane de pionieri cu numărul 6 și 7, toate șapte batalioane de pionieri și depositul de material vor fi făcute independente în privința economică-administrativă, cele 14 avant-trenuri de poduri existente vor fi disolvate și se vor forma 4 nouă echipe normale de poduri de campanie cu numărul 57 până la 60, precum și 14 echipe de poduri de poduri de campanie (28 trenuri de pod de divizie) prin transformarea a 14 din echipele de poduri de campanie.

La trupele de geniu vor fi disolvate cadrele batalionului de întregire ale ambelor regimente de geniu și se va forma o a treia companie de întregire la regimentul de geniu nr. 1. În fine toate batalioanele de geniu vor fi făcute independente în privința economică-administrativă.

Din dispozițiunile organice provisorii pentru regimentul de pionieri așintim, că această trupă se compune până la alte dispozițiuni din stabul regimentului și 7 batalioane de câmp purtând numerii 1 până la 7 cu câte 4 companii, 1 companie de rezervă, 1 companie de întregire (cadre) și 1 rezervă de material. Companiile poartă numerii 1 până la 28, companiile de rezervă, companiile de întregire și rezervele de material poartă numerii aceluiașor batalion cărui aparțin. Regimentului de pionieri aparține mai departe depositul de mate-

operele lui Alexandri, căruia îi trage vre-o câteva sdravene, pentru că a îndrăsnit s'ie iubească Franția, și o mai combină și cu operele altor scriitori români, atât de bine, atât de cuvincoas, atât de respectuos pentru venerațiunea noastră către unii din scriitorii noștri, încât ajunge a face un *micum compositum* insolit și insolent, cum rar s'a vădut, sau mai bine cum nici-odată nu s'a vădut într-o istorie a unei literaturi oare-care.

Cum s'ie nu fie amuzant? Cum s'ie nu se putrivească *Die Unverschämtheit Frankreichs* (pag. 142) nerușinarea, obrăsnicia Francei cu istoria literaturii române. Dacă Franția nu avea această *Unverschämtheit*, nu era s'ie existe o literatură română, și deci, adio privilegiul pentru dl Rudow de a trece la nemurire spriginit de patronagiul a două miniștere și a doi colaboratori.

Di Rudow nu se înșală; d-sa pontifică. El amuzant de tot când, fără a spune ce dăce dl Nădejde sau alt critic, d-sa afirmă imperturbabil: *Nădejde Taden ist grundlos* (pag. 169). Pentru-ce? Pentru-că dl Rudow dăce așa.

Francofobia de care suferă în chip primejdios îi trage adese ori câte o păcăleală, dar' scii! din cele țapene. Așa bună-oară, vorbind, cu aceeași delicatete și bună creștere, de cei care „și-au făcut educațiunea în Franția la Paris, dl Rudow zeflemisește cu un spirit și cu o grație ușoară ca aceea a elefantului, obiceiul unora de a numi București un *klein Paris* și ride de vorba „*Când Parisul strănuta, București au guturaiu*” — *Wenn Paris niest, hat Bucurest den Schnupfen*.

Pecatul cel mare este, Herr Doctor, că n'am făcut eu c'vântul acesta în conferența

rial pentru pioneri, din care în timp de războiu se vor forma 2 deposite mobile de material cu numerii 1 și 2. Un al 3-lea deposit mobil de material se va forma de la batalionul de pioneri nr. 7 din Budapesta, și anume din rezerva de material nr. 7.

Trupa de geniu va consta pe viitor din două regimente. Primul regiment se compune din stabul regimentului și 5 batalioane de câmp cu numerii 1 până la 5, fiecare batalion cu câte 4 companii de câmp și 1 de rezervă, apoi 2 companii de rezervă. Al doilea regiment se compune din stabul regimentului și 3 batalioane de câmp cu numerii 1, 2 și 4 cu câte 4 companii de câmp și 1 companie de întregire, apoi din 2 companii de rezervă. Regimentelor de geniu aparțin mai departe 15 coloane, de metereze și parcul principal de geniu. În caz de mobilizare a armatei teritoriale, respective convocarea gloatelor se vor forma din companiile regimentului de pioneri, precum și din cele ale trupe de geniu, trecute din armata comună la honveți (Landwehr), după aceea din gloatelor, în care aceștia nu vor fi de lipsă pentru întregire, companii proprii pioneri, respective de geniu pentru gloate. Foia militară publică în fine și dispozițiile organizatoare provisorii privitor la depositele de material pentru pioneri din Klosterneuburg.

CRONICĂ

Calatoria Arhiducelui Francisc Ferdinand d'Este. Se telegrafează din Viena, că în palatul Arhiducelui Francisc Ferdinand d'Este se fac mari pregătiri pentru călătoria acestuia în jurul lumii, pe care o va începe la 14 Decembrie via Trieste. La 25 c. Arhiducele a fost primit de către M. Sa în audiență privată mai lungă.

Sciri parlamentare. După un comunicat din Budapesta al lui „Wiener Pol. Corr.“, se speră că parlamentul maghiar va rezolva încă înainte de Crăciun, afară de proiectul relativ la imunitate, proiectul de lege privitor la regularea Porții-de-fer și desbateră generală a bugetului.

O palmă soviniștilor aradani. Se știe despre gălăgia mare a patrioților jidano-maghiari din Arad, care mai pe toamnă nu voiau cu nici un chip să se numească un titular la catedra vacantă de limba română dela liceul din Arad. Legea însă este atât de explicită și literale fundamentale ale lui Bibici, de origine Română, indică atât de clar dreptul și necesitatea ca la această liceu, într-un comitat curat românesc, să se predese și limba română, în care ministrul cu tot sovinișmul său și cu toată gălăgia cetii jidano-maghiare din Arad, a fost silit să numească nou titular la catedra vacantă. Profesor de limba română la liceul din Arad a fost numit de George Papp, fost profesor la gimnaziul din Beiuș. Ar fi acum numai de dorit, ca dl Papp să fie mai activ în cele ce privește limba română, decât cum era predecesorul său.

Din Oradea-mare ni se știe că mai mulți „patrioți” în vechime și iubirea lor de țară au mers până acolo, că au trimis vorba dlui Iustin Ardeleanu că-l vor împușca de-i va mai batjocori „Vulturul”. Ar fi, în adevăr, clasică dovadă despre „toleranța maghiară” ca pentru a convinge pe un Român și a-l face „patriot”, să tragă cu revolverul în el. Atâta le mai rămâne soviniștilor să proclame principiul necesității atentatelor la vechiilor Românilor cari nu vor să se facă „patrioți” și maghiari.

Alegeri de deputați dietali. La 26 c. a avut loc alegerea de deputat pentru cercul electoral al Bichișului. Alea a fost candidatul partidului independent Ladislau Meskó cu 500 de voturi. Baroul Ivor Kaas, care încă și-a pus candidatura, s'a retras după ce nu a putut intra mai mult de 100 de voturi. În cercul electoral al Seghedinului, cerc devenit vacant în urma numirii lui Ludovic Tisza de ministru, s'a scris noua alegere pe 11 Decembrie n. Partidul independent a ținut ieri o conferință pentru nominarea candidatului.

Cutul kosuthist. Orașele Fünfkirchen și S. Sangeorgiu au ales și ele, la rândul lor, cetățean de onoare pe bătrânul revoluționar dela Torino.

Cestiunea vicariatului din Budapesta, după cum scriu foile maghiare, s'a rezolvat definitiv și primatela a fost spre scopul acesta la Gran. Primatela a mai adus la venitele vicarului ca canonic de Gran o sumă mai mare, așa că i-s'a asigurat un venit anual de 12.000 fl. Canonici deocamdată nu vor fi la vicariatul din Budapesta.

Un catolic dreptcredincios. „Magyar Allam” aduce știrea că comitele-suprem al comitatului și orașului Gran, contele George Majláth și-a dat demisia din cauză că nu vrea să fie comite-suprem al unui guvern care prin programul său atacă biserica catolică. Contele Majláth va expune în casa magnaților motivele retragerii sale.

Dieta croată, după o depeșă din Agram, e convocată pentru 10 Decembrie.

Comunicațiunea între Viena și Berlin. Se telegrafează din Viena că la 25

c. s'a reînscut circulațiunea directă de vagoane pentru persoane între Viena și Berlin via Oderberg.

Disolvarea consiliului comunal din Viena. O telegramă din Viena anunță cu data de 25 c. că membrii antisemite ai consiliului comunal vieniez au decis să nu mai ier parte la nici una din ședințele consiliului comunal, din cauză că primarul a refuzat să cetească o declarațiune de protest prezentată de aceia. La cas că antisemitei vor persista în hotărârea lor e probabil că consiliul comunal, neîntrunind majoritatea calificată recerută pentru rezolvarea unor anumite atacuri, va trebui să fie dizolvat.

Di Barbu Stefanescu Delavrancea și-a început Luna trecută la universitatea din București lecțiile sale asupra literaturii române. Eminentul publicist și literat suplinese pe dl profesor V. A. Urechia. Studentii facultății de literă au primit cu entuziasm pe noul lor profesor, dela care de sigur, vor învăța multe lucruri frumoase referitor la literatura românească.

Expoziție de opere de pictură la Ateneul român. Foile din România soite nouă astăzi aici scriu: Afăm că doamna Zoe Aman a hotărât să organizeze la Ateneu o expoziție cu toate operele rămase dela regretatul nostru pictor Teodor Aman. Printre acestea sânt picturi cu ulei, deseneuri, aquarele, aque-forte, în număr de peste 300. Această expoziție se va deschide Duminică viitoare la orele 10 dimineața. Dl ministru al instrucțiunii publice va asista la inaugurarea expoziției. Expoziția va sta deschisă vre-o două sau trei săptămâni, în care timp nu ne îndoiim că se vor vinde toate operele expuse. Acest rezultat îl dorim cu atât mai mult, că cu produsul acestei vânzări d-na Aman are nobila intențiune să ridice pe moment regretatului său soț un monument executat la Paris de unul din cei mai distinși artiști.

„Parasitiții” este titlul unei noue opere scosă de eminentul literat Delavrancea din București. Cartea a apărut în aceste zile, costă patru lei. Vom reveni asupra-i.

Meeting în Galați. Foile din România aduc știrea că la Galați se prepară un meeting „pentru a se protesta contra barbarismului unguresc, care despoia pe Românii de limbă, naționalitate, ear' pe Românii care îndrănesc a se plânge în împăratului, fie prin presă, îi aruncă în pușcărie, cum au făcut-oarele Român Dr. Lucaci”.

Incendiu în Brăila. Cetim în „Timpu” ce am primit astăzi: Ni se telegrafează din Brăila că un mare incendiu a izbucnit astăzi-dimineață în portul Brăilei, unde au ars până acum douăzeci și cinci ochiuri de magazine pline cu produse. Incendiuul continuă în momentul când scriem aceste rânduri. Pagubele se urocă la 400.000 lei, și dacă nu se va pute localiza focul — ceea ce se speră, pentru că toți lucrătorii din port, împreună cu pompierii lucrează de dege ore în acest scop — pagubele se vor urca la un milion. Se crede că focul a fost pus de către un rău-voritor.

Holera. Se anunță din Cluj, că în Teuș a murit la 25 l. c. un conductor de holeră. Conducătorul a venit din Arad. În urma aceasta în Cluj s'au luat cele mai extinse măsuri de precauțiune.

Rectificare. În adresa de aderență a dlui Iosif Nemes, cooperat gr. cat. în Lăpușul-românesc, adresată către dl Dr. Vasile Lucaci și publicată în nrul 253 al ziarului nostru, a rămas afară din neabgare de seamă o construcțiune întreagă, prin omiterea căreia se pierde oare cum înțelesul. Astfel, după cuvintele: „geniul românismului l'ai redeșaptat până în cea din urmă colibă a poporului românesc”, vine a se tipări construcțiunea rămasă: „Ai isbutit să resune dulcea limbă românească în salele acelor juđi... etc.”

Produsuri enorme de năpi de nutreț. Cu prilegiul cărătuului de curând terminat al recoltei de năpi s'au dobândit la noi în multe ținuturi, cu toată vara nefavorabilă, produsuri atât de enorme de năpi de nutreț, încât într'adevăr se pot numi uimitoare. Astfel magistrul postal Pamer din Oali a recoltat de pe un jugăr catastral 688 quintale metrice, judele Nagy din Sânt-Nicolau 697 quintale m. Dintre cei în forma olivelor s'au recoltat pe moșia Klein de lângă Onga 726 quintale metrice, la economul Erioc Stegh în O-Kér 862 quintale metrice, por jugărul catastral. Napii Mamuth au produs între altele pe domeniul baronului Wesselényi dela Jibeu 790 quintale metrice, la proprietarul Gregoriu Betegh în Poiana-sărătă 1248 qu. m. În vederea verii nefavorabile la toată întâmplare produsuri fenomenale, ale căror cauze sunt a se căuta în cultivare bună, în deosebi însă în sămânța excelentă, care în toate casurile amintite aici s'a procurat din prăvălia de sămânță a lui Emund Mauthner în Budapesta. Pământul a fost mai mult humă năpăoasă, în Poiana-sărătă, unde de pe un jugăr catastral s'au recoltat aproape 1300 quintale metrice, humă amestecată cu puțin nămol din Someș.

Bibliografie.

A apărut:

„Căldarul poporului” pe anul comun 1893. Editura și tiparul „Institutului Tipografic”.

Afară de partea cronologică, noul căldar cuprinde: Regenții europeni. Posta. Correspondența telegrafică. Raportul despre sursele nou și vechi. Timbre. Autoritățile bisericești în Ungaria. — Partea literară: „Făr' de noroc”. Novela de Ioan Russu-Sirianul. „Femeia numai după urs nu se duce”. Poveste. „Vântul”. Poezie de George Coșbuc. „Craiuul Ielelor”. Baladă de Goethe. Tradusă de S. P.—u. „Cortegiu”. Poezie de Nicolae Tincu. „Musica”. Poezie de N. G. Rădulesci. „In copilăria mea”. Poezie de Mihailu Gregoriadi de Bonachi. „Că astăzi”. Poezie de Veronica Micu. „Poet și critic”. Poezie de George Coșbuc. — Lucruri hazlii: Reporter modern; Un lăudăros; Nu-i de vină. Calcă-a popă. De O. Moroian. Țiganul și iepuroaica. Anecdota din popor de Petru Conda. Doine populare. — Economic. — Întimplări de peste an. — Tirgurile din Ardeal. Tirgurile principale din Ungaria, România și Bucovina. — Insetate.

A apărut:

Raportul anual al societății academice române „Junimea” în Cernăuți. Al XIV-lea an administrativ dela 20 Octomvrie 1891 până la 3 Noemvrie 1892. Localitățile societății: Palatul reședinței arhiepiscopale.

A apărut:

Intimpinare la critica publicată de dl Simeon Popescu în „Convorbiri Literare” anul XXVI. Nr. 4 1892 asupra manualulu „Istoria bisericească” de Calistrat Coca, profesor de religione la școala sup. gr.-or. din Cernăuți.

A apărut:

„Elemente de fizică” pentru școalele populare. De Ioan Dariu. (Cu mai multe figuri intercalate în text.) Edițiunea a doua. Editura librăriei Nicolae I. Ciurcu, Brașov. 1892.

A apărut:

„Din comedile vieții”. Novele de Gr. Măruțean. București, 1892, tipolito-grafia Dor. P. Cucu, Bulev. Elisabeta 8.

A apărut:

„Legende” sau „Basmele Românilor”, de P. Ispirescu, culegător-tipograf.

LOTERIE.

Tragerea din 23 Noemvrie st. n

Budapesta: 1 56 42 19 20

Căldarul zilei.

17/29 Noemvrie 1892.

Julian: Pr. Grigorie Ep. N.

Gregorian: Saturnin.

Soarele: răsare 6.39, apune 3.37.

Buletin meteorologic.

Sibiui, 27 Noemvrie n. 8 oare dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 760.1)	Diferența din prezintă	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcți vântului
741.2	-1.6	+21.3	+9.5 +21.2	SO

Din țeară 25 Noemv. n. 8 oare dimineața.

Stațiunile	Presiun. atmosf. în mm.	Tempera- tura Celsius	Vântul direcți tăria
Budapesta	773	+ 6.5	—
Sătmár	771	+ 0.8	N 2
Cluj	771	+ 0.2	NV 1
Orșova	768	+ 0.8	N 1
Arad	772	+ 6.6	NV 6
Panciova	770	+ 5.1	N 3

Soșiți în Sibiui.

La 28 Noemvrie n.

Hotel „Neuherren”. Scher, din Georgio-Sân-Mi-clăuș. Măcelariu, econom, din Mercuria. Bekassy, din Beregdam. Gyurkovits, proprietar, din Kun-Sân-Mi-clăuș. Copony, din Brașov. Kassig, din Brașov. Mateesch, din Viena. Fleischman, din Budapesta. Carol Schnell, inspector, din Cluj. Albert, din Cărtișoara. Reszt, inginer, din Budapesta. Boer, din Cărtișoara. Hayos, din Cluj.

Hotel „Meltzer”. Sebastens, din Budapesta. Fischer, comerciant, din Budapesta. Kuffer, comerciant, din Budapesta. Grünvald, comerciant, din Budapesta. Baek, din Cluj. Patacto, învătător, din Mihail. Kautner, din Petroșeni. Lupag, preot, din Petroșeni. Berkesi, proprietar, din Oradea-mare.

Economic.

Căile ferate de stat ungare au reaiat în Octomvrie a. c. un venit total de 8,734.567 fl. — (132.014 fl.). Totalul venitului realizat dela 1 Ianuarie până în 31 Octomvrie a. c. se urocă la suma de 76,916.586 fiorini (+ 5,026.217 fl.).

Arangiamentul comercial germano-român. Cetim în „Curierul Financiar”: Arangiamentul comercial provisoriu dintre România și Germania care expiră la 18/30 Noemvrie, a fost prelungit până la 1/13 Aprilie 1893. O telegramă din Berlin ne face cunoscut că Reichstag-ul a adoptat proiectul privitor la scutirea și reducerea taxelor pentru statele care nu se bucura de beneficiul națiunii celei mai favorizate, D. Marschal, secretar de stat, a declarat că proiectul nu se va aplica decât Spaniei și României. Așa fiind, comerțul nostru cu Germania va continua până la 1/13 Aprilie 1893, pe baza aplicării tarifului nostru vamal pentru produsele germane, la intrarea lor în România, și pe aceea a națiunii celei mai favorizate, pentru produsele române la intrarea lor în Germania. Astfel cerealele noastre vor urma și de acum înainte a fi taxate cu fr. 3.50 suta de chilogrami la intrarea lor în Germania până la 1/13 Aprilie 1893.

Piața cerealelor din portul Brăila.

Operațiunile efectuate în 12 Noemv. v. 1892.

M. I. Marghiloman lui U. I. Negroponte, grâu 700 hect., 7 lei. M. I. Marghiloman lui U. I. Negroponte, grâu 600 hect., 7 lei. M. I. Marghiloman lui U. I. Negroponte, grâu 400 hect., 7 lei. M. I. Marghiloman lui U. I. Negroponte, grâu 800 hect., 11.50 lei. M. I. Marghiloman lui U. I. Negroponte, ovės k. 40.000 hect., 9 lei. M. I. Marghiloman lui Chrisoveloni fr., por. v. 5100 hect., 7 lei. M. I. Marghiloman lui Chrisoveloni fr., por. v. 2000 hect., 7.10 lei. M. I. Marghiloman lui Chrisoveloni fr., por. n. 1000 hect., 6.80 lei. M. I. Marghiloman lui Chrisoveloni fr., por. n. 1300 hect., 6.80 lei. M. Cohen lui L. & M. Feitler, grâu 10.500 hect., 8.80 lei. U. I. Negroponte lui F. Carnevali, grâu 1900 hect., 9.60 lei. N. V. Perlea lui Peiranu fils & Co., grâu 3950 hect., 10.10 lei. N. V. Perlea lui Peiranu fils & Co., grâu 2975 hect., 10.10 lei. N. V. Perlea lui Peiranu fils & Co., grâu 1150 hect., 10.10 lei. Th. Dimitriadu lui O. Silbstein, grâu 2670 hect., 7.17 1/2 lei. Fulga lui I. Hirsch, grâu 2400 hect., 7.30 lei. Fulga lui I. Hirsch, grâu 1950 hect., 7.30 lei. Kirschen & Kaufmann lui Weings & Etling, cincuant 2300 hect., 7.15 lei. M. Portocală lui Bloch & Co., porumb 1850 hect., 7 lei. M. Portocală lui Bloch & Co., porumb 2280 hect., 6.60 lei. N. V. Perlea lui M. Wechsler, por. c. 3500 hect., 7.10 lei. G. Nistor lui Sam. & Fried, porumb 7 v. 8.20 lei. I. T. Petcu lui L. & M. Feitler, orz 2100 hect., 4.45 lei. I. Catzica lui L. & M. Feitler, grâu b. 3950 hect., 7.85 lei. S. Blumen lui O. Silberstein, fasole k. 50.000 hect., 10 lei. L. Blumen lui A. Verona, grâu 1000 hect., 9 lei. S. Blumen lui A. Embericos lui Iporumb 1600 hect., 6.90 lei. J. Bujes lui C. G. Haracopo, por. n. 2000 hect., 6.70 lei.

Cereale sosite.

Peapă: grâu 74.830 hect., secară 1050 hect., porumb 4470 hect., orz — hect., ovės 900 hect.

Pe uscat: grâu 11.670 hect., secară — hect., porumb 2000 hect., orz 18.000 hect., ovės — hect.

Prețul mărfurilor.

Piața din Brașov, 25 Noemvrie n. Grâu frumos hect. fl. 6.40, de mijloc 5.80, mai slab 5.40, grâu mestecat fl. 5.—, secară frumoasă fl. 3.80, de mijloc 3.60 fl., mai slab —.—, orz frumos fl. 3.—, de mijloc 2.80, ovės frumos fl. 1.10, de mijloc —.—, cucuruz fl. 4.10, mălaiu fl. 3.20, mazăre fl. —.—, linte fl. 11.— fasole fl. 3.50, sămânța de in fl. 8.50, sēm. de cânepă fl. 6.—, cartofi fl. 85.—, carnea de vită p. chilo 56 cr. carnea de porc 52 cr., carnea de berbec —.—

Tirgul de rîmări în Steinbrach, în 26 Octomvrie n. s'au notat: unguresci bătrâni grei —.— cr. până —.— cr., unguresci grei tineri 45.— cr. până 45 1/2 cr. de mijloc —.— cr. până —.— cr., ușori 47.— cr. până 43.— cr., marfă țerănescă grea —.— cr. până —.— cr., de mijloc 44 1/2 cr. până 45 1/2 cr. ușor 46.— cr. până 47.— cr., românesci, de Bakony, grei —.— cr. până —.— cr., transito grei —.— cr. până —.— cr., transito de mijloc —.— cr., pînă —.— cr., transito ușori —.— cr. până —.— cr. transito sârbesci grei 44 cr. până 44 1/2 cr. transito de mijloc 45 1/2 cr. până 45 cr., transito ușori 45.— cr. până 46.— cr.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 26 Noemv. n. 1892.

Sămânța	Calitatea	Prețul per 100 chilogr.	Calitatea	Prețul per 100 chilogr.
Grâu	de la	până	de la	până
Grâu vechiu	74	—	75	7.25
Grâu de la Tisa	74	—	75	7.35
Grâu de la Pesta	74	—	75	7.30
Grâu de Alba-Reg.	74	—	75	7.30
Grâu de Bacia	74	—	75	7.35
Grâu ung. de Nord	74	—	75	7.45
Sămânța, vechi ori nouă	Sofet	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	
Săcară	—	70—72	6.10	6.35
Orz	—	60—62	4.95	5.24
Nutreț de vîna	—	62—64	5.40	5.90
Orz de bere	—	64—66	6.20	7.20
Ovės	—	89—41	5.50	5.60
Cucuruz (porumb)	—	75	4.65	4.70
Grâu	—	75	4.60	4.65
Grâu	de toamnă	de primă	de primă	de primă
Grâu	—	7.64	7.50	7.51
Cucuruz	—	7.30	7.30	7.30
Orz	—	4.87	4.87	4.88
Orz	—	5.52	5.52	5.54
Orz	—	11.70	11.70	11.76
Produsele agricole	Sofet	Calitatea	Prețul	
Sam. de trif.	—	46	62.—	
„	—	68.—	75.—	
Oleu de rap.	—	91	32.—	
Una. de porc	—	52	62.50	
Slănină	—	45	50.46	
Săc	—	49	50.—	
Prune	—	85	36.—	
Licitar	—	20	20.26	
„	—	24	24.80	
Miere	—	—	—	
„	—	—	—	
Cașă	—	140.	141.	
Spirt	—	14	26	14.0
„	—	16.75	17.26	

Cursul pieței din Sibiui.

Din 25 Noemvrie n. 1892.

Hărtie-monetă română	Camp.	9.45	vînd.	9.52
Lire turcești	—	10.60	—	10.70
Imperiali	—	9.80	—	9.70
Ruble rusești	—	1.17	—	1.18

Bursa de Budapesta.

Din 25 Noemvrie n. 1892

Renta de aur ung. 6%	—	113.45
„ „ 4%	—	100.40
„ „ 5%	—	120.75
Imprumutul căilor ferate ung.	—	120.75
Amortisarea datoriilor căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	—	118.25
Amortisarea datoriilor căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	—	100.40
Bonuri rurale ung.	—	94.75
„ croato-slavone	—	96.50
Obligațiunile desp. regalilor	—	100.25
Imprumut cu premiu ung.	—	142.75
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	—	188.75
Renta de hărtie austriacă	—	97.90
„ de argint austriacă	—	97.50
„ de aur austriacă	—	115.15
Losurile austriace din 1860	—	152.—
Acțiunile băncii austro-ungare	—	1040.—
„ de credit ung.	—	362.75
„ „ austr.	—	315.80
Scrieri fonciare ale institut. de cred și economii	—	—
„ Albiua	—	101.—
Argintul	—	—
Galbeni împărătești	—	5.70
Napoleon-d'or	—	9.54
Mărci 100 imp. germane	—	58.85
Londra 10 Livres sterlingi	—	—

Bursa de Viena.

Din 25 Noemv. n. 1892.

Renta de aur ung. 6%	—
„ „ „ 4%	113.55
„ „ hârtie „ 5%	100.40
Imprumutul căilor ferate ung.	121.
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1. emisiune)	118.50
(Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost. ung. 2-a emisiune)	100.80
Bonuri rurale ung.	94.50
„ „ croato-slavone	105.50
Imprumut cu premiu ung.	143.25
Losuri pentru regularea Tisei și Seghediu	—
Renta de hârtie austriacă	97.90
„ „ argint austriacă	97.65
„ „ aur austriacă	115.15
Losuri austr. din 1860	140.50
Acțiunile băncii austro-ungare	1038.—
„ „ de credit ung.	363 2 3
„ „ „ austr.	316.—
Argintal.	—
Galbeni împărțesci.	6.65
Napoleon-d'ori	9.55
Măru 100 imp. germane	58.35
Londra 100 Livres sterlingi	117.50

Nr. 3452/1892.

[6168] 2-2

Concurs.

Devenind vacant postul de vice-notar cercual în notariatul cercual al Săcelului cu locuință în comuna Aciliu, pentru ocuparea celui post se iese concurs cu termen până în 15 Decembrie a. c. st. n.

Emolumentele sânt: salariu anual 300 fl. și pașal de locuință 30 fl., lucrările private se plătesc conform statutului comunal.

Săliște, în 22 Noembrie 1892.

Pretorul-suprem:
Liviu de Lemény.

A eșit tocmai de sub tipar:

HOMO SUM.

ROMAN

DE

GEORGE EBERS.

Prețul 1 fl. sau 2 lei 50 bani.

Institutul Tipografic în Sibiu.

A apărut și se află de vânzare la Institutul Tipografic în Sibiu

SAVITRI.

Povestire indiană din Mahabharata.

Traducere

de

G. B. Ducea.

Cu o prefață de Ioan Slavici.

Prețul unui exemplar:

25 cr. = 50 bani.

(Cu trimitere pe poștă 5 cr. porto).

„ARDELEANA“

institut de credit și de economii, societate pe acții în Orăștie.

AVIS.

Institutul de credit și de economii „ARDELEANA“, societate pe acții în Orăștie (Szászváros), Piața-mare nr. 2 și 4 în casele proprii, primesce

depuneri spre fructificare

sub următoarele condițiuni:

[5784] 13—

- depuneri făcute la a căror ridicare nu se recere abdicare cu 5%;
- depuneri făcute cu condițiunea de a se anunța ridicarea lor cu 5 1/2% și
- depuneri făcute pe timp mai îndelungat de către biserici, școli, corporațiuni culturale ori cu alt scop de binefacere cu 6%.

Depuneri, ridicări sau anunțări se pot efectui și prin poștă.

Orăștie, la 1 Noembrie 1892.

Direcțiunea.

INSTITUT TIPOGRAFIC ÎN SIBIU.

Se află de vânzare:

Plicuri oficioase

adresate: direcțiunii financiare, — oficiului de dare r. u., — tribunalului reg. ca judecătoria a cărților funduare, — seauului orfanal comitatens, — primăriei comunale, — judecătoriei cercuale, — protopretorului cercual.

község előjáróságától.

Sz.

A tekintetes

megyei árvaszéknek

Hivatalból.

Portomentes.

ügyben.

100 bucăți 50 cr.

Banca generală de asigurare**„TRANSILVANIA“**

ÎN SIBIU,

fundată în anul 1868

[1480] 14

asigurăză prelungă condițiunile cele mai favorabile:

- în contra pericolului de foc și exploziune clădiri de ori-ce fel, mărfuri, produse de câmp, mobiliile etc.
- pe viața omului în toate combinațiunile, precum: asigurări de capitaluri pe cazul morții și pentru termnuri fixate, de zestre și de rente.

Dela fundarea institutului se plătiră:

Despăgubiri pentru daune cauzate prin foc	Sume asigurate pe viață
în a. 1869—1888 fl. 724,007.36	în a. 1869—1888 fl. 557,728.81
în a. 1889 „ 29,899.71	în a. 1889 „ 46,966.61
în a. 1880 „ 59,643.77	în a. 1880 „ 44,195.08
în a. 1891 „ 51,752.38	în a. 1891 „ 48,316.91
Suma fl. 865,303.22	Suma fl. 697,207.41

1,562.510 fl. 63 cr.

Conform bilanțului pentru 1891 fondurile de rezervă și garanție se urcă la

670.936 fl. 74 cr.

Prospecte și formulare se dau gratis.

Deslușiri se dau și oferte de asigurări se primesc prin Direcțiune în Sibiu, (Strada Cisnădiei Nr. 5, casa proprie), sau prin Agenturile generale și principale în Brașov (H. Hermann), Cluj și Arad, precum și prin Agenturile speciale în locurile mai însemnate.

La „Institutul Tipografic“ în Sibiu se află următoarele tablouri de vânzare:

Deputațiunea română la Viena.

Prețul 1 fl. 50 cr.

Vandalismul din Turda,

6 fotografii, care reprezintă după natură casele dlui Dr. Rațiu după devastarea lor.

Prețul fiecărei fotografii 1 fl.

Dela tipografia „Aurora“ A. Todoranu din Gherla

se pot procura următoarele cărți:

I. Cărți cu prețuri foarte reduse:

Renascerea limbii românești. în vorbire și scriere, invederată și apretată de Dr. Grigorie Silași, (op complet) Broșura I, II. și III. Prețul broș. I. II. câte 35 cr. — Broșura III. 25 cr. Toate trei împreună 80 cr.

Merinde dela școală sau învățături pentru popor, culese din diarul unui școlar de Dr. George Popa. — Opul acesta, pentru poveștile lui valoroase, are să ocupe un loc de frunte în bibliotecile noastre populare. Dl autor a avut nimerita idee, de a publica prin opul de față un diar de școală ce și-l făcuse ca elev de anul I. al școlii populare superioare din Câmpeni, va să dăcă pe când era în al 4-lea an de școală. În acest diar se cuprind diferite impresii din copilărie, atât din școală cât și afară de școală, o colecțiune bogată de diferite povești primite dela învățătorul seu, pe care autorul le-a prelucrat și desvoltat cu multă îngrijire. Cele mai fundamentale principii cu privire la morală, religione, naționalitate, igienă, economie, istorie etc. etc., se află în acest op așa că singur numai câteva din cele 32 capitole, cum ar fi d. e. capitoul despre umeat, despre curățirea trupului etc., ar fi de ajuns pentru a merita să nu lipsească din nici o bibliotecă populară românească. Opul cuprinde 289 pag. 8°. — Prețul unui exemplar 60 cr.

Barbu cobzarul. Novela originală de Emilia Lungu. Prețul 10 cr.

Cântăreata. Novela de Dem. Danu. Prețul 15 cr.

Idealul perdut. Novela originală de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 10 cr.

Opera unui om de bine. Novela originală. — Continuarea noiei „Idealul perdut“ — de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 10 cr.

Miseriile sociale. Novela de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Proba de foc. Comedie într-un act de A. Cotzebue, localisată de Irina Sonea-Bogdanu. Prețul 10 cr.

Codrean crail codrului. Baladă de George Simu. Prețul 6 cr.

Ultimul Sihastru. Tradițiune de George Simu. Prețul 6 cr.

Bunica și nepotul. Schiță din sfera educațiunii. După Ernest Legouvé, de G. Simu. Prețul 6 cr.

Prin moarte la victorie. Comedie într-un act de A. Kotzebue, localisată de Irina Sonea-Bogdanu. Prețul 10 cr.

El trebuie să se însoare. Novela de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negrutiu. Prețul 15 cr.

Brandă sau nunta fatală. Schiță din emigrarea lui Dragoș. Novela istorică națională. Prețul 15 cr.

Numeri 76 și 77. Narațiune istorică după Wachsmann, de Ioan Tanco. Prețul 20 cr.

Ifigenia în Tauria. Tragedie în 5 acte, după Euripide, trad. în versuri de P. Dulfu. Prețul 20 cr.

Carmen Sylva. Prelegere publică ținută în salele gimnasiunii din Fiume prin Vincențiu Nicoră, profes. gimnas. — Cu portretul M. Sale reginei României. Prețul 10 cr.

Poesii de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagini cuprinde 103 poesii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr.) la 60 cr.

Tesaurul dela Petroasa sau Cloșca cu puil ei de aur. Studiu archeologic de O. Olinescu. Prețul 15 cr.

365 Anecdote și Glume adunate, prelucrate și arangiate de Tit V. Gheaja. Cuprinsul acestui op este foarte petrecător, așa că cetind numai o pagină din el: caută să rîdi ori cât ai fi fost de năcăjit și măhnit altminterlea. Prețul 40 cr.

Colecție de rețete, din economie, industrie, comerț și chimie. Prețul 40 cr.

Economie pentru școlile populare de T. Roșu. Ed. II. Prețul 15 cr.

Spicuire din istoria pedagogiei la noi — la Români. De Vasile G. Borgovan. Prețul 10 cr.

Nu mă uita. Colecțiune de versuri funebre, urmate de iertăciuni, epitafii ș. a. Prețul 25 cr.

Cuvântări bisericești la toate sărbătorile de peste an de I. Papiu. Un volum de peste 24 coale 8° mare, hârtie fină. — Numele dlui I. Papiu este mult mai bine cunoscut clerului român, decât se fie de lipsă a mai recomanda acest nou produs al d-sale. Clerul român a învățat a-i apretul scrierile d-sale pentru însemnata lor valoare literară. — Noul tom de predici întrece încă toate volumurile de predici edate până acum prin întocmirea sa având o notă istorică la fiecare sărbătoare, care arată timpul introducerii, fazele prin care a trecut și modul cum s'a stabilit respectiva sărbătoare. Prețul unui exemplar cu porto francat e 1 fl. 50 cr.

Cuvântări funebreale și iertăciuni pentru diferite casuri de moarte, întocmite de Ioan Papiu. — Acest volum de peste 24 coale cuprinde: 8 cuvântări acomodate pentru ori-ce casuri ordinare de moarte întempletate în timpuri diferite ale anului, 10 la casuri ordinare, însă mai speciale de moarte, 4 la înmormântarea oamenilor bătrâni, 5 la înmormântarea pruncilor, tinerilor și a junilor, 9 la casuri de moarte speciale; — apoi pe mai bine de 4 coale urmează o mulțime de iertăciuni precedate de o introducere generală în iertăciuni, și anume: 1. Iertăciunile bărbatului dela muiere; 2. — ale muierei dela bărbat; 3. — ale părintelui dela fii; 4. — ale mamei dela fii; 5. — ale fiilor dela părinți; 6. — ale fratelui sau surorii dela frați și surori; 7. — ale nepoților dela moși, moașe, buni, bune, străbuni, străbune; 8. — ale nepoților dela unchi și mătușe; 9. — dela neamuri și consăngenii mai depăr-

tați; 10. — dela consoți de aceeași ocupațiune; 11. — dela binefăcători, amici, cunoscuți și dela toți creștinii adunați. Recomandăm clerului român acest bogat volum de cuvântări funebreale și iertăciuni lucrate amănunțat tuturor cerințelor preoției fungente la casuri funebreale. — Prețul unui ex. expedit franco e 1 fl. 50 cr.

Cuvântări bisericești. Tomul III., scrise de Ioan Papiu. — Acest tom cuprinde predici de Dumineci și se extinde pe 12 coale 8° mare. — Prețul unui exemplar e 1 fl.

Oriental catolic sau concordanțele tradițiunii, în două limbi — română și latină — tractează despre primatul bisericii și se extinde pe 22 coale 8° mare. — Scrisă de Ioan Papiu. — Opul acesta a fost recensat favoritor și laudat și de foile străine. — Prețul unui exemplar e numai 1 fl. 50 cr.

Predici pentru Duminecile de peste an, compuse și elucrate după Catechismul lui Deharbe de Vasiliu Criste, tom I. dela Dumineca vameșului și a fari-seului până la Dumineca X. după Rusali. Prețul cu porto francat e 90 cr.

Resultatele filosofiei sau cunoștințele cele mai de frunte despre natura spirituală a omului, despre relațiunile și scopul lui, expuse în mod popular de profesorul Dr. Iosif Frapporti și prelucrate în traducere liberă (cu facultate dela autorul) de Ioan Papiu. — Acest op, care se extinde pe 11 coale 8°, e foarte acomodat ca premiu pentru cei-ce absolvă școala populară, se vinde cu prețul numai de 50 cr. exemplarul.

Manual catehetic pentru primii ani școlastici, prelucrat după I. A. Fritz de Basiliu Rațiu, fost profesor de sf. scriptură, catehetică și metodică în seminarul archidiececan din Blaj, actualmente vicar archiepiscopesc în Făgăraș. — Acest op de mare însemnătate pentru literatura catehetică română este o prelucrare liberă, schimbând unele aplicări practice cu altele recerute de relațiunile și lipsele băieților noștri, ear ceremoniile bisericești înlocuindu-le cu cele prescise și usitate în biserica noastră română. În note se arată și procederea ce are să observe catechetul față cu discipulii sei. Această scriere are să fie un îndreptar în mâna catechetilor, învățătorilor și a părinților la instrucțiunea religioasă-morală ce au să o deie micilor băieți. — Prețul unui exemplar din acest op, care poartă clausula aprobării preaven. ordinariet metropolitane din Blaj și care cuprinde 222 pag. 8°, având mai multe poesii în text, — este 60 cr.

Amicul bun. Colecțiune de lectură solidătoare de caracter în direcțiune religioasă-morală, de Ioan Papiu. Prețul 10 cr.

Dumnezeasca liturgie a celui dintru sfinți părinți noștri Ioan Chrysostom, compusă din operele celui sfânt părinte, de Ioan Boroșu, paroh gr-cat. și asesor consistorial. Prețul unui exemplar francat e 25.

Catechese pentru pruncii școlari din școlile populare. După George Mey, preot în Schwörzkirch din diecesa de Rottenburg, Titu Budu, paroh gr-cat. în Sat-Sugatag, protopopul distr. Mara, adm. vicarial al Maramureșului etc. etc. Edițiunea II. Prețul unui exemplar 60 cr.

Geografia și Istoria în școala populară. Manual compus conform plan. de lecțiuni al dlui Vas. Petri, pentru clasa IV, V. și VI. de Teodor Petrișor. Prețul 45 cr.

Din trecutul Silvaniei. Legendă de Victor Russu. Prețul unui exemplar 60 cr.

Infuența mândriei. Novela de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul unui exemplar 15 cr.

Instrucțiune practică pentru cauzele matrimoniale, scrisă în usul păstorilor sufetesci prin Dr. Iuliu Simo n, prof. de s. teologie. Prețul 1 fl. 20 cr. + 10 cr. portpostal. 283 pag.

II. Cărți noue.

„Nopti de iarnă“. Novele pentru popor de George Simu. Prețul 1 fl.

Chinurile de care strigă feciorii în joc de Ioan Pop Reteganul. Prețul 40 cr.

Starostele, adică datini dela nunțile Românilor ardeleni. Adunate de I. P. Reteganul. Prețul 25 cr.

Trandafiri și violele. Poesii populare de Ioan Pop Reteganul. Edit. II. Amplificată de Ioan Pop Reteganul. Prețul 60 cr.

Versuri de dor, adunate din poezii române de A. Reteganul. Prețul 25 cr.

Calendarul „Aurorei“ pe an. comun 1893. Preț. 30 cr. — Toate aceste 6 opuri dispuse deodată costă numai 2 fl. 55 cr. expedate franco.

III. Cele mai ieftine cărți de rugăciuni:

Mărgăritarul sufetului. Carte bogată de rugăciuni și cântări bisericești, foarte frumos ilustrată. Prețul unui exemplar broșurat e 40 cr., legat 50 cr., în legat în pânză 80 cr., legat mai fin 1 fl., legat în piele 1 fl. 60 cr., în lux 2.50—3.80.

Micul mărgăritar sufetesc. Cărtică de rugăciuni și cântări bisericești — frumos ilustrată, pentru pruncii școlari de ambele sexe. Prețul unui exemplar broșurat e 15 cr., — legat 22 cr., legat în pânză 26 cr.

Cărtică de rugăciuni și cântări pentru pruncii școlari de ambele sexe. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar broșurat e 10 cr., 50 = 3 fl.; 100 = 5 fl., — legat 12 cr.

Visul Preasfintei Fecioare Maria, Născătoare de Dumnezeu, urmat de mai multe rugăciuni frumoase. Cu icoane frumoase. Prețul unui exemplar legat și expedit franco e 12 cr.

Fastolia D. N. Isus Christos. Prețul unui exemplar legat și expedit franco e 15 cr.

A se adresa la tipografia „Aurora“, A. Todoranu în Gherla Szamos-Ujvár. De aici se pot procura tot soiul de cărți școlare și utensilii de scris.